~

Governo do Estado do Rio de Janeiro
Secretaria de Estado do Ambiente e Sustentabilidade

ATA CIRCUNSTANCIADA CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2024
Abertura do Envelope 02 - Segunda Sessão de 2025

Aos 15 dias do mês de abril de dois mil e vinte e cinco, às dez horas, na sede da
Secretaria de Ambiente e Sustentabilidade do Estado do Rio de Janeiro - SEAS, na
Avenida Venezuela, nº 110, Bairro Saúde, Rio de Janeiro-RJ, reuniram-se, na forma
designada Comissão Especial de Seleção, criada pela Resolução SEAS nº 215 de 26
de fevereiro de 2025 e Resolução 197 /2024, constituída pelos servidores: Presidente,
Raphael Freire de Souza, Membro Titular: Giselle de Sa Muniz, Membro Titular: lrlaine
de Alvarenga Cidade Batista dos Santos, Membro Titular: Ademir Cansian Dorigo Filho
Membro suplente na qualidade de escriva: Bruna Domingues Lessa Rossi para dar início
aos procedimentos relativos à realização do Chamamento Público nº 001/2024, Processo
SEl-070001/001102/2024, cujo objeto trata da SELEÇÃO DE PROPOSTA DE
TRABALHO PARA REALIZAÇÃO DO PROJETO AMBIENTE JOVEM. POR
MEIO DE CONTRATO DE GESTÃO, devidamente publicado em 12.03.2025 na
Imprensa Oficial do Estado do Rio de Janeiro, bem como Jornal de Grande Circulação
"O DIA" em 12.03.2025. O Presidente da Comissão declarou aberta a Sessão às 10:10
em ponto. O Presidente da Comissão orientou que apenas os credenciados poderão
praticar os atos e que toda manifestação por fala deverá ser pelo microfone tendo em
vista anuência de todos quanto à gravação em tempo real e que o recurso interposto
pela Instituição CAMPO foi acatado e deferido pelo Sr. Secretário desta Pasta. A
Diretora Executiva da Con-T ATO, Sra Tatiane Ferreira se apresentou informando
que não estava presente na primeira sessão e perguntou se poderia participar, logo, o
Presidente Raphael Freire, informou que de acordo com o Item 3.5 do Edital a mesma
não poderá praticar os atos por não ter sido credenciada na primeira Sessão, porém
o Sr. Gilberto Vasconcellos (representate legal devidamente credenciado na primeira
sessão) se apresentou para dar continuidade do certame. Às 10:15 o envelope 2 foi
aberto pela Sra. Irlaine da credenciada juntamente verificado pelos membros da
Comissão, referente à instituição: Centro de Assessoria ao Movimento Popular -
CAMPO sob o CNPJ 31.885.320/0001-08: Os seguintes documentos foram
recebidos: Regularidade( habilitação) jurídica, regularidade fiscal, qualificação
econômico - financira, qualificfação técnica, Projeto ( Plano de Trabalho) e atestados
de capacidade técnica. Sra. Irlaine informou aos credenciados o início da verificação
dos documentos entregues e respectivas rubricas de cada Instituição.- A verificação
foi feita por cada representante legal de cada Instituição. Às 10:22 o envelope 2 foi
aberto pela Sra. Irlaine da credenciada juntamente verificado pelos membros da
Comissão, referente à instituição: Espaço Cidadania e Oportunidades Sociais
ECOS sob o CNPJ 02.539.959/0001-25. Os seguintes documentos foram
recebidos: Projeto( Plano de Trabalho), certidões e Atestados; Às 10:25 o envelope 2
foi aberto pela Sra. Irlaine da credenciada juntamente verificado pelos membros da

AMBIENTE E /t8 GOV RiolC...
SUSTENTABILIDADE ~ RJ .HORADflAOIR:.,

u

(G)
~

Governo do Estado do Rio de Janeiro
Secretaria de Estado do Ambiente e Sustentabilidade

Comissão, referente à instituição Instituto Realizando o Futuro sob o CNPJ
13.164.086/0001-30 e os seguintes documentos foram recebidos: Projeto( Plano de
Trabalho), certidões e Atestados; ÀS 10:27 o envelope 2 foi aberto pela Sra. Irlaine
da credenciada juntamente verificado pelos membros da Comissão, referente à
instituição: VIVA RIO o CNPJ 00.343.941/0001-28. Os seguintes documentos
foram recebidos: Plano de trabalho, Certidões, Atestados e Declarações, Programas
Executados e Desenvolvidos na área Socio-ambiental e 0l(hum) pen drive. Às 10:32
o envelope 2 foi aberto pela Sra. Irlaine da credenciada juntamente verificado pelos
membros da Comissão, referente à instituição: Centro de Pesquisas e de Ações
Sociais e Culturais denominada CON-TATO sob o CNPJ 03686998/0001-18 e os
seguintes documentos foram recebidos: Plano de trabalho, Relatório de Cotação:
Projeto Ambiente Jovem (03/2025), Estatuto Social, Relatório de Exe~ução de
Atividades, Manual do Técnico Ambiental, Contrato de Gestão e aditivos. As 10:35,
o envelope 2 foi aberto pela Sra. Irlaine da credenciada juntamente verificado pelos
membros da Comissão, referente à instituição: instituição: Instituto Singular Ideias
Inovadoras sob o CNPJ 10.851.235/0001-40. Os seguintes documentos foram
recebidos: Plano de trabalho, Balanço Patrimonial, Termo de Responsabilidade e
Requerimento de Registro, Certidões e Declarações; Enquanto os Membros desta
Comissão realizavam a conferência inicial, assinavam e rubricavam os documentos
contidos nos envelopes 2 das intituições, Sra Irlaine Alvarenga fez todo o
acompanhamento e ass.essoramento junto aos Credenciados para análise dos
documentos e verificação das assinaturas pelos mesmos. Em seguida, o Presidente
perguntou se todos os credenciados haviam assinados todos os documentos de cada
instituição. Da Assinatura da Ata: Procedeu-se à assinatura da ata da sessão por todos
os participantes em 15 de abril de 2025 às 15: 1 O antes do encerramento e informou
se que não serão admitidas a inserção ou envio de documentação após a lavra deste
documento. Disponibilização da Ata: O Presidente informou conforme item 8 .2 no
Edital que a Sessão de Avaliação e Julgamento das Propostas de Trabalho realiar-se
á no dia 05 de maio de 2025 às 11 :00, em local a definir, ficando consignado que
qualquer alteração será publicado nos meios oficiais com ao menos 72 horas de
antecedência; A Comissão tendo nada mais a acrescentar encerrou a sessão e
agradeceu a presença e participação de todos, reafirmando o compromisso com a
transparência.

Q~~.\~
Comissão Especial de Seleção

~tv-\
~ ~c-JJ-L✓ -

~ ~ V.ni-1 ~ Membros Credenciados

✓r~
i¼; ~ 0~ ~ ~AMBIENTE E 18 GOV RiolO...

SUSTENTABILIDADE ~ RJ .HORAOIIAGl~

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}